UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Franciæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68899](#)

que summam , mille septemdecim talerorum attigit. Ut verbo dicam , nomine eleemosinæ, templo domuique attributi, hoc anno , ter mille octingenti , & decem floreni.

P R O V I N C I A F R A N C I A E.

AD tria Prouinciarum iactatæ & conquassatae domicilia, quæ vis tempestatis in nos excitata non omnino perculerat , alia duo à Lugdunensi accessere, Dolanum & Bisuntinum ; quibus in domiciliis numero quinque, numerat Societas socios centum nonaginta quinque : Mussiponti sex & septuaginta, Dolæ duo-dequadraginta, Velontiane triginta, Virduni nouemdecim, Nancæi in Probationis domo triginta duos. Admissi hoc anno in Societatem tredecim ; morte amissi non plures duo.

C O L L E G I U M M V S S I P O N T A N U M.

SATIS vberes hoc anno domi, forisque labiorum nostrorum fructus extiterunt. Mulier quædam, quæ iniurię ab alia acceptæ nimium tenens, solempne suum in confessione obeunda non satis retinebat , eò pedetentim malis mali dæmonis artibus deducta est; ut ei lese impiè deuoret : deuoto ille ut sibi capite potiretur, adfuit, eique

eique se vario colore ac vultu, nunc filii, nunc
mariti, interdum etiam confessarii mortui, & vi-
uentis ostendens, pernitos illi consilia, aqua vel
reste interitus suggerebat: Imagines, agnos, aquam
lustralem, ceteraque id genus praesidia auferebat,
nummos aureos, & alia vita subsidia offerebat, ut
vel unum de eius capite pilum obtineret; sed illa
sacerdotis nostri opera, industriaque instructa, &
singulari imprimis Dei, & Sacramentorum ope-
munita, monstrum importunum vicit. Scholæ au-
ditorum numero, & varietate nationum, celebres
fuerunt; ad eas fama & opinione doctrinæ, indu-
striæque nostræ, exciti ex ultimis Galliæ finibus: in
iis è precipua nobilitate nonaginta, è diuersis Re-
ligiosorum ordinibus quatuor & quinquaginta.
Numerus omnium fuit mille & trecentorum.

SODALIVM Deiparæ cœrus multitudine flo-
ret ac virtute; decem ex iis audita una de mundi
vanitate, eiusque contemptu cohortatione, ad
diuersas religiones animum appulerunt, ex qui-
bus aliqui nostrum institutum complexi sunt. So-
dalem graniter laborantem, & confiteri cupien-
tem, sacerdos noster accersitus inuisit, quem cum
iam orbatum sensibus, atque animam ægrè du-
centem inuenisset, ope Beatæ Virginis suppliciter
implorata, impetrat ut sibi restitutus eger salutari
confessionis remedio non destitueretur. Alterius
longè dispar exitus fuit, qui cum sensim omnem
pietatis sensum exuisset, seseque tandem iis mori-
bus imbuisset, quibus ex Sodalium numero ex-
pungeretur; non ita diu post cum in flumine la-
uandus mergeretur, nunquam emersit. Mulier
quæ iam tertio abortu fœtum effuderat, nostri
sacerdotis precibus, quibus se commendarat, vi-
uum

uum ac vigentem emisit. Maculas, quibus ani-
mę totis quadraginta annis iniuste fuerant, po-
nitentię sacramentum abstesit. Inuentus est
quidam vir eruditus, qui sexaginta prope mil-
liarium iter suscepit, vt apud sacerdotem no-
strum totius vitæ peccata deponeret. In Reli-
giosorum quodam Cœnobio Patris nostri com-
mentationibus expoliendo, sacerdotes duo ope-
ram vtiliter posuerunt. In montis Vosagi radici-
bus planities nostris hominibus adhuc inculta ia-
cebat, ad eam excolendam duo missi sunt quo-
rum cultutæ incolæ ita non modò patientes, sed e-
tiam auidas aures accommodarunt, vt ad salutares
diuini verbi pastusvndique concurrentes, templo-
rum angustiæ non caperent. Quocirca sub dio in-
terdum, ad populum verba facienda fuerūt. Erat in
eo agro veterator quidam senex, & fœnerator ve-
tus, quem à pecuniis iniquo questu conquirerendis,
nec admonitiones amicorum, nec Iudicum ani-
maduersiones, interminationsque Pastorum re-
vocare potuerant: Apud hunc sacerdos noster
cùm publicis, tūm priuatis sermonibus tantum
profecit, vt horrea sua ijs palam aperiret, quorum
rationibus iniuste suas opes auxisset.

METENSIS ciuitas rebus, hoc anno gestis,
metam imponet. Eius Episcopus Illustrissimus
Cardinalis à Lotharingia, Diœcesis inspepcionem
Theologo cuidam, viro erudito ac probo commi-
sit, cuius testes adiutorésque duos ex nostris homi-
nibus esse voluit; instituti operis fructus, magna
perinde bonorum consolatione, vt malorum con-
fusionē, constiterunt. Sed non est illud prætermi-
tendum, quod initium fuit restituæ in Galliam
Societatis. Exente Martio Rex Christianissimus in

in urbe appulit magno Nobilium conitatu, quorum
plerique nostri Ordinis amantes, Patribus nostris
autores & hortatores fuerunt, ut Regem adirent,
Regis animum, mutata in nos voluntate, conuer-
sum experirentur: Parendum illi hominum bene-
uelentissimorum consilijs censuerunt. Quatuor
itaque Metas profecti, causas aduentus sui exposu-
erunt, auditи, exceptique ab eo sunt magna hilari-
tate vultus, & affabilitate sermonis; sed & eum
breui post tempore Parisios redeuntem, ipso inui-
tante, secuti sunt, ab eoque consecuti, ut Lugdu-
nense nobis ac Diuionense Collegia redderentur,
nouumque Flexiae, qua in urbe conceptus, aliisque
dicitur, ipsa in domo Regia collocaretur.

COLLEGIVM DOLANVM.

RE LIGIOSA cuiusdam familię superior, in-
ferioribus suis Confessarium è nostris homi-
nibus depoposcit. Cuius consilij fructus non vius
domus angustijs concluditur, sed longe latéque se-
pandit, & in alias etiam familias redundat, ad quas
illi aliquando bonis artibus expoliti mittuntur.
Ad tres Sodalitates, quę in dies augentur homi-
num multitudine & virtutum, quarta plebeiorum
accessit. Paganus quidam cum in eam ingredi ve-
hementer optaret, sibique ob id solum intelligeret
aditum intercludi, quod in pago habitaret, tan-
dem importunè, opportunèque flagitando & ob-
secrando effecit, ut quod perebat, consentienti-
bus omnium animis impetraret, cui quidem il-
lustri gratię ita respondet, ut nullam vel, suę vel

D d

proxi

proximorum salutis promouendæ occasionem
prætermittat, adeò diebus festis, hora & loco con-
dictis, domesticos & vicinos ad omne Christiani
officij munus informat, ad concionem invitat,
ducit ad confessionem; in operis conducendis, quod
ei munus ob eximiam & contestatam fidem lape
committitur, eorum potissimum habet rationem,
quos ad Beatæ Virginis cultum propendere, rosa-
ria gestare, atque percurrere videt, quibus si cate-
ant, vltro de sua tenuitate largitur: ijs homo indi-
cijs suam prodit in Virginem pietatem; at sequen-
tibus Virgo suam declarauit in homines charitatem.
*Quidam in latronum manus casu nescio quo inci-
derat, alterius ceruicibus distracti prædonum enes
impendebat, sed vtriusque salus & fortune, implo-
rata matris misericordiæ ope, præsenti periculo e-
reptæ sunt. Alium grauissimus iampridem mor-
bus lecto affixum & vehementer afflictum habe-
bat, hic fretus spe Deiparæ benignitatis, quam ali-
as ex alta prolapsus arbore expertus fuerat, in-
dem ipsi dicatam, altero ab vrbe milliari ægredi-
confert. Vbi coram Virgine in genua lacrymasque
effusus, non prius orandi finem fecit, quam ægro-
tandi. Præclarum est illud, quod si quid contro-
uersiæ Sodales inter oriatur, à Sodalitate ipsa di-
matur.*

*FAMILIÆ duæ quæ exorto ex affinitate dili-
dio implacabiles inimicitias exercebant, nostro-
rum hortatu placatae sunt, & ex capitali odio ad
mutuam concordiam benevolentiamque tradu-
ctæ. Eandem opem tulerunt duobus fratribus, quo-
rum alter alteri pestem perniciemque, annum iam
sextum machinabatur. Miles quidam multarum
terra marjque pugnarum, ætate iam ingrauescere
in*

in grauem incidit morbum, sed grauiores adhuc illi fuerunt stimuli, cōscientię vitæque recordatio, in multis sceleribus flagitijsque traductæ: is morte appropinquante sive Inferorum flaminæ reuera ilius oculis diuinitus obiectæ fuerūt, sive à Concionatore, de illis verba faciente, menti duntaxat terror iniectus, ita commotus & commutatus est, ut omnes mutatione sui stupidos detineret. Nam & apud sacerdotem nostrum omnes anteactæ vitæ fordes depoluit, & si quid eius rationibus iniuste accreuerat, iuste restituit: Iniurias acceptas ex animo condonauit. Omnes, qui ad eum visendi causa veniebant, ita permouit, ut melioris vitæ consilia cœperint, ii præseruum, quos aliquando in bello commilitiones, & in sceleribus administratos habuerat; in quorum vultu defigens oculos, simul ijs salutaribus verbis eorum corda compunxit. Ô socij vias hactenus præcipites & labricas ambulauimus, iniuste egimus, iniquitatem fecimus, & nisi dolore & lacrymis iracundiam diuinā in nos conicitatā placare studeamus, nisi mores in melius emendemus: vtrices apud inferos scelerū nostrorū flamas sétiemus. Ô si sciretis quid vidi! Ô quales ignes! Ô quantos, & quam acerbos crucia usq; quæ subinde repetens, vniuersos qui ipsum visebant, illorum igniū metu percellebat. Rogatus vero à sacerdote, qui ei aliquoties constitenti aures dederat, an æquo & libenti animo lecti & morbi molestias, in pœnam peccatis debitam, toleraret? æquissimo air, nam eti eo igne (luculentum caminum ostendens) vsque ad extreum Iudicij diem torrendus ac torquendus esseim, ferrem toleranter; aliose nim, & longè acerbiores oculis hausi cruciatus. Sic igitur constituto facile fuit omnia persuadere, qui-

Dd 2

bus

bus felicem & fortunatū non ita diu post ex hac vi-
ta discessum consequeretur. Lipsanothecę tres reli-
quiis interius instructæ, exterius verò inauratae, &
elegantí artificio elaboratae ad templi supellec̄tum
& ornatum, eximia ciuium liberalitare accesserunt.

C O L L E G I V M V I R D V N E N S E.

MONACHIS & monialibus crebræ exhortatio-
nes habitæ, stimuli fuerūt viræ religiosius tra-
ducendæ; eadem ope Religiosi, qui ad nos eruditio-
nis causa ventitant, alternis hebdomadis adiutiū ita
profecerunt, ut non pauci à laxa & fluenti, ad arcti-
orem eiusdem ordinis disciplinam deuolarint. No-
strorum opera, tres ab hæresi tenebris in veritatis
lumen emerserunt. Ex his vnum cum iam tertiu an-
num pedibus adeo grauiter laboraret, ut vix ingre-
di posset, sponsione voti se obligauit fore, ut si pri-
stinam valetudinem B. Barbaræ precibus recupera-
ret, hæresim eiuraret: recuperauit, eiurauit, & om-
nes animi labes apud nos confessione detersit. Tur-
cam, qui in Panonia duclarat equestres copias, &
iure belli captus à Christianis Baroni cuidam obti-
gerat, baptizari cunctantē marrona quedam nobilis
intempesta nocte primū exterruit, deinde tanta cō-
solatione perfudit, ut nulla interposita mora de si-
dei Christianæ præceptis erudiri voluerit. Quamo-
bré ad nos missus ab hero, nostri sacerdotis institu-
tione, & voluntaria corporis maceratione prepara-
tus, in templo nostro maxima hominū frequentia
& celebritate, ab Episcopi Vicario salutari Baptis-
matis vnda respersus est. Nocturno quidā territus
spectro,

spectro, quod ipsius iugulū petere videbatur, & in pariete quasi leonis vngues imprimebat; ad absterrendā à se illa inimici terriculamenta, præstantissimum remedium confessionē arbitratus, bidui iter suscepit, vt sacerdoti nostro confiteretur: quo suo facto, simul animum à peccato & terrore liberauit.

AGRICOLA, iracundia stimulante, filiam spiritui malo malè manciparat, acceptam illa non ita diu post in specum quandam tenebrisosam deportauit, vbi se illi specie humana videndum præbens, seseque ut ipsi dederet blandè sollicitans, cum id frustra diu tentasset, puellam malè acceperat, in hortum paternum, sub vesperam reportauit: vbi ex ciulatu quem edebat inuenta, dies aliquot in lecto morboque decubuit, à quo recreata, Creatori grates in templo nostro egit, & animum impostorum contra hostiles incusus confessione muniuit. Scholæ nostræ numero auditorum, & studio fluerunt; nongenti fere numerantur. Septem ad diuersos Religiosorum ordines transierunt. Sileri non patiar insignem Virodunensium in nos liberalitatem, qui hoc anno luculentam septingenitorum, & quinquaginta aureorum eleemosynam Collegio erogarunt, quibus suburbana domus æstiva, nostrorum recreationi compararetur. Liberarunt & illud annuo censi aureorum tricentūm binūm. Ad hæc adiecti ab aliis aurei quingenti & quadraginta, quibus domus nostræ paupertas partim subleuata est, partim alieno ære soluta. Res hoc anno gestas terminabit gratia & fauor illustris, quo ab Henrico IV. Rege Christianissimo excepti sumus: nam cū exeunte quadragesima Virdunum apulisset, Patres nostri, Gubernatoris hortaru, ad eū salutandi causa sese contulerunt, quos coram ipso